

og Filchner fortsætter mod Vest langs Takla Makans Sydrand. Man faar gennem Filchners Skildringer et godt Indblik i Oasebyerne i dette Strøg, som danner den nordøstligste Udløber af den islamiske Bykultur, vi kender fra den nærmere Orient. I Khotan kommer et pludseligt Omslag, idet Padishahen uventet sætter Filchner og Gervasius i en Slags Varetægtsarrest, hvori de maa tilbringe den første Halvdel af Aaret 1937, mens de mærker Dønningerne af Kampe mellem Khotan og Kaschgar. Endelig sidst i Juli slipper de løs og drager ad den gamle Vej fra Khotan over Karakorum-Passet til Leh i Kashmir, idet Filchner endda faar Tid til at passe sine magnetiske Maalinger undervejs. Dette er Hovedtræk af denne Rejseberetning, der er saa umaadelig righoldig, dels paa Grund af de talrige indstrøede Skildringer af Naturen, dels paa Grund af de mange Indblik, vi faar i Befolkningens Liv.

Ogsaa paa en anden Rigdom byder Bogen. Filchner, der paa sit Ridt ned gennem Kashmirs skovgroede Dale mødes af Meddelelsen om, at han har faaet den tyske Nationalpris tildelt af Føreren, viser sig som et meget sympatisk Menneske, en vennesæl Mand, der til Slut maa fylde næsten 4 tættrykte Sider med Tak til de mange, der paa forskellig Maade har staaet ham bi. Det viser sig her og andet Steds, at Briterne indtager en stor Plads i hans Hjerte, og baade Franskmænd og Kinesere har hans Sympati. *C. G. Feilberg.*

N. Mikhaylov: Soviet Geography. 18 + 229 Sider, 14×22 cm, 38 Kort. Forlag Methuen & Co. 2. Udgave, London 1937. Pris 10 sh. 6 d.

Denne Bog, skrevet af en russisk Geograf, giver i et livligt, fængslende Sprog en velordnet Oversigt over mange, ofte utilgængelige, men derfor ogsaa ukontrollable, Oplysninger om Sovjetunionens nyeste økonomiske og erhvervsmæssige Geografi og om Planerne for Fremtiden. Afsnittene om Trafik og Landbrug er af særlig Interesse, bl. a. behandles den ændrede Udbredelse af Kulturplanterne.

Bogen er forsynet med et Forord af H. J. Mackinder, hvorefter skal citeres: „Utvivlsomt er det en bemærkelsesværdig Bog, værdig til mange Læseres Opmærksomhed. Den maa siges at være politisk inspireret; den er levende geografisk Beskrivelse ladet med politisk Elektricitet . . . At Forfatteren ikke skelner overdrevent skarpt mellem Fakta og Profetier var at vente; for en Revolutionsmand maa Planer synes mere vigtige end Realiteter. — — Imidlertid har denne Bog fremdraget fra det skjulte en af de største — omend forhaabentlig midlertidig — Epoker af Menneskehedens Geografi.“

Carl Tscherning.